[image: Seal]

蚌政办〔2020〕3号

[image: TempHead]
蚌埠市人民政府办公室
关于印发蚌埠市产教融合培训计划
（2020—2022年）的通知

各县、区人民政府，市政府各部门、各直属单位，各相关单位：
《蚌埠市产教融合培训计划（2020—2022年）》已经市政府研究同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

2020年4月1日
（此件公开发布）

蚌埠市产教融合培训计划
（2020—2022年）

为深入贯彻实施职业技能提升行动，加快推进技工大市建设，全面提升我市企业职工技能水平，结合我市职业教育和产教融合委员会职责要求，制定本计划。
一、培训对象
全市企业职工，重点是“四上”企业（规上工业、有资质的建筑业和全部房地产开发业、限上批零住餐业、规上服务业）在职职工。
二、目标任务
根据《蚌埠市人民政府办公室关于印发蚌埠市职业技能提升行动实施方案（2019—2021年）的通知》（蚌政办〔2019〕15号）要求，结合企业技能培训需求，2020—2022年，全市企业共开展各类职业技能培训9万人次。实现有培训意愿的“四上”企业补贴性技能培训全覆盖，全面提升我市职工技能水平，增强企业核心竞争力，服务我市建设现代化经济体系和实现更高质量更充分就业需要。
具体培训目标分解为：
2020年2.5万人次，其中，企业新员工岗前培训1.24万人次，岗位技能提升培训1万人次，转岗培训2000人次，企业新型学徒制600人次。
2021年3.5万人次，其中，企业新员工岗前培训1.74万人次，岗位技能提升培训1.5万人次，转岗培训2000人次，企业新型学徒制600人次。
2022年3万人次，其中，企业新员工岗前培训1.54万人次，岗位技能提升培训1.2万人次，转岗培训2000人次，企业新型学徒制600人次。
三、承训主体
产教融合培训工作主要由我市技工院校、职业院校实施，分别为：蚌埠技师学院、安徽机电技师学院、安徽粮食经济技师学院、安徽电子信息职业技工学院、安徽财经大学商学院、安徽省第一轻工业学校、蚌埠工艺美术学校、蚌埠建设学校、蚌埠商贸学校。
四、培训方式
职业技能培训主要以院校组织培训力量赴企业培训为主，企业也可在工余时间组织职工到院校培训。
五、政策保障
（一）企业新员工岗前培训。
对企业开展的新录用人员岗前技能培训，根据培训合格人数，按人均800元标准（疫情期间即2020年2月10日至5月9日，按人均1000元标准）给予企业培训补贴。
（二）企业职工技能提升培训。
对企业开展的职工岗位技能提升培训，按中级工1500元、高级工2000元、技师3500元、高级技师5000元标准给予企业培训补贴。
参加失业保险12月以上的企业职工，取得初、中、高级职业资格证书（技能等级证书）的，可在证书核发1年内分别申领1000元、1500元、2000元的技能提升补贴。
（三）转岗转业培训。
对重点（困难）企业（疫情期间扩大到所有企业）开展的职工转岗转业培训，根据培训合格人数，按不低于人均1200元标准给予企业培训补贴。
（四）企业新型学徒制。
全面推行以企业职工为培养对象的企业新型学徒制，按职工获取毕业证情况，给予技工院校、职业院校或企业每人每年不低于4000元的培训补贴。
六、工作措施
（一）摸清需求，夯实培训工作基础。
各县、区政府（市高新区管委会、市经开区管委会，下同）根据辖区企业情况，摸清企业实际培训需求，组织辖区内企业填报培训计划，并报送市人力资源社会保障局。市人力资源社会保障局根据各企业上报培训需求，按培训年度、类别、工种、人数等要素将全市企业培训需求统计、汇总，制定企业技能培训需求清单。（牵头单位：市人力资源社会保障局，配合单位：市经济和信息化局，各县、区政府）
（二）按需培训，精准对接企业要求。
根据各企业具体技能培训需求，结合学校开设专业、师资力量、实训设备、培训能力等情况，将培训任务分解至各技工院校、职业院校，编排培训计划，充分发挥技工院校、职业院校技能人才培养的主阵地作用。将技工院校、职业院校承担社会化职业技能培训情况纳入年度考核范围，督促学校高质量完成企业职工培训任务。（牵头单位：市教育局，配合单位：市人力资源社会保障局，各县、区政府）
（三）明确责任，发挥院校主体作用。
各技工院校、职业院校要根据承担的培训任务，主动对接企业，制定培训计划，精心组织业务能力强的教职工投入职业培训工作。技工院校、职业院校承担社会化职业技能培训获得的可支配业务收入，由学校自主分配，在保障合理培训成本支出的情况下，将不少于50%比例的业务收入作为增量部分纳入绩效工资总额管理。对培训人数超过在校生人数一倍以上的，在核定绩效工资总额时予以重点倾斜，不受原有绩效总额限制，按劳分配给承担职业技能培训工作的教职工。（牵头单位：市教育局，配合单位：市财政局，市人力资源社会保障局）
七、有关要求
（一）加强政策宣传。
加强舆论宣传引导，充分利用报纸、广播电视、互联网等宣传媒介，广泛宣传产教融合培训计划。通过集中宣讲、现场咨询、发放宣传资料、定向推送、走访企业、技工院校和职业院校等方式，加大政策推送和宣传力度，帮助企业、院校和劳动者等及时了解熟悉，提高政策知晓度和惠及面。
（二）加强组织领导。
依托市职业教育委员会建立产教融合培训计划执行机构，市人力资源社会保障局、市教育局牵头主抓，市直行业主管部门、群团组织等共同参与，县区政府组织实施的工作机制，定期研究产教融合培训计划执行情况。
（三）加强资金保障。
完善政府、企业、社会多元投入机制，统筹发挥职业技能提升行动专项资金、就业补助资金、企业职工教育经费等作用，保障产教融合培训计划顺利开展。强化廉政风险防控，对挪用、占用、截留培训资金和以虚假培训等套取、骗取资金的，依法依纪严肃处理。

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，
[bookmark: _GoBack]市检察院，蚌埠军分区。
蚌埠市人民政府办公室                        2020年4月1日印发
— 2 —
— 1 —
image4.wmf

image1.png

image2.png
PR MBI Y5 T

image3.wmf

市委办公室，市